UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Divi Bambergenses S. Henricvs Imperator S. Kvnegvndis  
Imperatrix S. Otho Episcopvs**

**Gretser, Jacob**

**Ingolstadii, 1611**

[Liber Primus.]

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41527**

SEQVVNTVR TITV-  
LI CAPITVLORVM LIBRI PRI-  
MI DE VITA ET OPERIBVS SANCTISS:  
OTTONIS BABEBERGENSIS EPISCOPI.

- CAP. I. De ortu, studiis, ac profectu pueri Ottonis.
- II. De initiis operum & constructione Hospitalis in ciuitate VVurtzeburgensi.
- III. Qualiter post obitum Iudita sororis Imperatoris ad ipsius Curiam venerit.
- IV. De constructione Spirensis Ecclesie; & qualiter Imperator eidem operi S. Ottонem prafecerit.
- V. De Codice Psalterij vetusto per S. Ottонem renouato.
- VI. Quod illis diebus inuestituras Ecclesiarum Imperatorum dare solebat; & de insigniis ad Imperatorem illatis in obitu Ruperti Episcopi Babebergensis.
- VII. De postulatione Cleri & populi ad S. Michaëlem pro idoneo rectore agentibus nuncius apud Imperatorem: & qua Imperatoris commendatione Otto eis Episcopus designatus sit.
- VIII. Qua honestate Imperator Ottонem Episcopum ad se dem suam direxerit, & quomodo suscepit sic?
- IX. De literis ad Apostolicum Paschalem pro sua causa directis.
- X. Qui inuestitus & consecratus sit per manus Domini Apostolici.
- XI. De literis ipsius Apostolici Ecclesia sua ipsum commendantibus.
- XII. De

- XII. De literis ipsius Apostolici ad Rutbardum Archiepiscopum Moguntinum pro S. Ottone directis.
- XIII. De literis ipsius Apostolici ad Clerum & populum Bambergens. Episcopum suum commendantibus.
- XIV. De literis consolatoriis ipsius sancti Ottonis Clero & populo Babebergensi missis.
- XV. De generali colloquio Principum Ratisponae habito & de reditu p̄ Ottonis ad sedem suam.
- XVI. De primitiis operum eius in Episcopio Heripolensi & Babebergensi.
- XVII. De operibus eius in Episcopio Ratisponensi.
- XVIII. De operibus eius in Halberstadiensi Episcopio.
- XIX. De operibus eius in Episcopatu Eistetensi.
- XX. De operibus eius in Patavieniensi Episcopio.
- XXI. De operibus eius in Patriarchatu Aquileiens.
- XXII. De quinq; cellulis quas fecit in diversis parochiis.
- XXIII. Quid intentionis habuerit vel quid rationis de his operibus interrogatus reddere solitus fuerit?
- XXIV. De confirmatione monasteriorum suorum per scripta Romani Pontificis Callisti.
- XXV. De confirmatione ordinis in monasteriis.
- XXVI. De reædificatione Cathedralis Ecclesie post incendium.
- XXVII. De structuris in monte S. Michaelis, & Capellis per eundem factis.
- XXIX. De hospitali domo & capella S. AEgidij in pede monasterii fundatis.
- XXIX. De VVolframo Abate per S. Ottone in instituto.
- XXX. De literis cohortatoriis Abbatibus Monasteriorum per eundem fundatis missis.
- XXXI. De causa antiqui monasterij dissoluendi, & noui maiori ambitu reparandi, & de dedicatione monasterij.

V 2

XXXII. Quām

- XXXII. Quām honorificē S.Otto mundo ac regib[us] mundi  
reddiderit ea, quā illorum sunt.
- XXXIII. Quod stipendia Episcopalis mensa nūsquam in alio  
quo minuerit.
- XXXIV. De priuilegio Callisti Papa sancientis, nulli morte-  
lium licere religiosa opera ciui vel instituta cas-  
fare.
- XXXV. Quomodo auxerit rem familiarē Episcopy in tem-  
poralibus?
- XXXVI. Quanta diligentia & parsimonia res Ecclesie ser-  
uauerit.
- XXXVII. De ipsius parsimonia & frugalitate.
- XXXIX. De consuetudine corporalis discipline.
- XXXIX. De flagello infirmitatis eius, & quid inde bons  
prouenerit?
- XL. De fame & sterilitate annorum, & in his de ipsius  
operibus.
- XLI. De muliere mortua, quam ad cæmeterium ipse hu-  
meris suis portauit.
- XLII. De propensionibus postea eius eleemosynis.
- XLIII. De cooperimento valde pretioso, quod super lepro-  
sum ponī iussit.
- XLIV. De fabro & terribilibus eius sagittis.
- XLV. De furto equorum & negotio insitoris.
- XLVI. De rege Vngarico, & auro, quod ei misit.
- XLVII. De filia regis Vngarici.
- XLVIII. De singulari clementia S. Ottonis ad Monachos  
S. Michaëlis.

LIBER

157

LIBER PRIMVS,

# DE VITA ET OPERIBVS BEATIS- SIMI OTTONIS BABENBERGEN.

SIS EPISCOPI, ET CONFESSORIS CHRI-  
STI, AC POMERANICÆ GENTIS  
Apostoli.

*De ortu, studiis ac profectu Otto-  
nis pueri.*

## CAPVT PRIMVM.

GITVR ex prouincia Alemanorum beatissimus Ebbe;  
Otto generosa stirpe & parentibus secundum  
carnem liberis, ex Suevia duxit originem: (Nam  
summis Principibus sanguine pares erant, sed o-  
pibus impares;) patre Ottone, & matre Adelheida nuncupa-  
ta: qui ambo simplicitati ac mansuetudini operam dantes, Ortus & fa-  
milia S. Otthe-  
nulli violentiam aut oppressionem inferebant: quin imò piis nis.  
operibus & eleemosynis vacantes Dei nutu ad consolationē Vide Gitam &  
ditam à Deo  
Canisio, lib. II.  
cap. I.  
Ecclesiae elegantem hunc filium gignere meruerunt. Qui de-  
cursa teneriori infantia literis imbutus, vt primū annos in-  
telligibiles attigit, mirum in modum spiritu sapientiae & in-  
tellectus abundare coepit: sed & morum grauitate, & modesti  
habitus nitore cunctis acceptus & honorabilis erat.

Accidit fortè illis diebus, vt germana soror Henrici IV.

V 3      Impe-

*Venit in Poloniam.*

Imperatoris Iudita nomine in matrimonio iungeretur Boleslao Polonorum Duci, cui ille tanquam fidelissimus adhaerens Capellanus, Poloniam venit: ibique in breui loquela gentis addiscens, & præfatae matronæ obsequio deditus prudenter se agebat; donec magnus valde & nominatus in illa regione factus est. Sed & nobiles quique & potentes illius terræ, certatim ei filios suos ad erudiendum offerebant. Sicque, Deo cuncta eius opera dirigente, non mediocriter diues esse cœpit in possessione auri & argenti. Non enim in ludicris & vanis mundi illecebris opes sapientia & fidelitate sua congregatas expendebat: sed, ut vir prudens & sensatus rem suam seruare nouerat. Domina etiam Iudita, cui familiare contubernium præstabat, frequenter per eum munera varia & magnifica germano suo Imperatori dirigebat; ut pote quæ nullum fide & moribus inter obsequentes sibi præstantiorem habebat. Cuius legationis officium tanta auctoritate & circumspectione persoluebat, ut per hoc ipsi etiam rerum Domino mirabilis videretur.

*De initiosis operum, & hospitali pauperum per beatum Ottonem in ciuitate VVurtzeburgensi constructo.*

CAPVT SECUNDVM.

*Elli.*

*S. Greg.  
Heribpoli Hos-  
pitalis domu  
exfrust.*

AEpius autem transitum faciens per VVurtzeburgense cœnobium, à religioso eiusdem loci Abbe Henrico nomine, ut vir grauioris personæ reuerenter suscipiebatur, debitoque humanitatis officio benignè tractabatur. Cuius benevolentia vir sagacis animi non immemor, audiensque illic magnam vicinalium rerum esse penuriam; ut totis misericordia & charitatis visceribus affluat, inopia eorum condoluit. Et quia charitas operatur magna, si est; si vero operari renuit, charitas non est: ex opibus à Deo sibi concessis, Hospitale ad receptionem peregrino-

regrinorum illic construxit; hocque primum sua devotionis munus de thesauro bona voluntatis Christo obtulit. Sic bona arbor fructum plurimum germinatura in florem erupit, & quasi primicias agri sui ad altare veri sacerdotis detulit, ut cētu plumb in hoc seculo, & futuro vitam aeternam reciperet. Bo. Matth. 19. num planè initium, quod finis est optimus subsecutus.

*Qualiter S. Otto post obitum Iudita & sororis  
Henrici IV. Ratisbonam demum ad  
Curiam Imperatoris venerit.*

## CAPVT TERTIVM.

**P**ost obitum ergo venerabilis Dominae Iuditz, ad Ebbo. Teutonicas reuersus regiones, Ratisbonā adiit; Redit in Germaniam. vbi Canonicis in seruitio Christi adhaerens reue- rendi habitus modestia ac probabilis vita disci- plina cunctis amori & exemplo fuit. Illo tempore Abbatissa de: \* in inferiori monasterio magna opinio[n]is, vt pote neptis Henrici Imperatoris, & Virtutum operatrix habebatur; qua[us] Niderimus sic. cernens personae & morum eius elegantiam, audiensque ma- gni consilij virum, sine mora eum aduocans, vt alterum Io- seph rerum suarum totiusque domus dispensatorem consti- tuit: at ille solita grauitate & industria fidelis grauitate gubernabat omnia.

Interea Henricus Imperator quoddam de Principalibus festis Ratisbona celebraturus, ad neptem suam Abbatissam diuertit: in cuius obsequio videns tantæ au[er]oritatis & reue- rentia virum, mirari ac delectari ceperit sagacitate animi eius; conuersusque ad cognatam, ait; Opportunum est, soror, cun- quis in hoc festo amicis suis soliantibus, & te mihi aliquod charitatis obsequium ob consanguinitatis vinculum impen- dere. Qua humiliter respondente; iube quod vis, Domine, mi- tissa S. Otho. Rex, non enim fas est, vt auertam faciem tuam. Imperator nem. subiunxit. Nihil aliud peto, nisi Capellanum tuum, Domi-

num

num Ottonem, spiritu sapientiae plenum. Talem enim virum  
Respublica nostra habet necessarium. Quo audito, Abbatissa,  
licet fidelissimi sui auriculari juxgrè ferret abscessum, Impera-  
toriae tamen maiestati contraire nō potuit. Et aduocans eum,  
debitasq; ministerij sui gratias exsolvens, non sine lacrymis  
pium amorem testantibus, Principi assignauit.

*S. Otto adscitur in An-*  
*lam Imp.*

\* *Aulam.*

\* *Secretarium.*

*Fit Cancella-*  
*rius.*

Asumptus itaque, Dei nutu, in \* curtem regiam vir  
tutius industriae & religionis, ita sibi prudentissimum Impera-  
torem nobilitate morum & fidei pietate deuinxit, vt eum  
quasi unicum amplectens filium \* Secretalem intimum &  
custodem capitis sui poneret cunctis diebus. Nam & Cancel-  
larium eum fecit, & quæcunque preciosa, vel cariora in Palat-  
io habuit, eius fidei commisit. Hoc modo seruus Dei Vdal-  
ricus pium Ottonem in Curtem regiam accepisse ferebatur. A-  
lij vero dicunt, cum liberalibus imbutum disciplinis primò  
ad Abbatem VVurtzeburgensis Cenobij Henricum venisse,  
& post modicum, eundem Henricum, Dei nutu, in Polonia  
Archiepiscopatus apicem concendisse, cui ipsum fidelissimo  
adhæsisse famulatu testantur, & mirabili strenuitate ac sapi-  
entia in breui per totam regionem diuulgatum tam ab Archi-  
episcopo, quam à venerabili Iudita imperiali aulae assigna-  
tum.

*De constructione Spirensis Ecclesie; & qualis-*  
*ter Imperator eidem operi S. Otto-*  
*nem prafecerit.*

#### CAPUT QVARTVM.

*Ebo.*  
*Henr. Imp ad-*  
*ficas Spirensim*  
*Ecclesiam.*

O tempore glorioissimus Imperator Henricus  
magnum illud, & admirabile Spirensis Ecclesie  
aedificium ob venerationem perpetuae Virginis  
MARIAE, cuius specialis alumnus fuit regali ma-  
gnificentia exstribebat. Sed Magistri operis fraudulenter, &  
fingit timore Dei ageutes, magnam pecunia quantitatem suis  
vibus

#ibus insumebant; ita vt frequenter ad opus tam mirificum pecunia ipsa deficeret. Vnde his angustiis, non mediocri dolore permotus, ex consultis accito familiaritati auriculario suo Ottone, ei totius Operis magisterium commisit, vt pote cuius sapientia cunctis probata, etiam ad maiora quaque & ardua dispensanda esset idonea.

*S. Otto adficiens  
preficitur.*

Qui sagaciter & prouide commisso operi intendens: sciebat enim iuxta Apostolicum mandatum Dominis carnalibus sic quasi Deo seruendum ) frequenter ad Curtem regiam recessus, pecuniam, quæ supererat statuto operi fideliter resig- nabit. Insuper ad indicium ingeniosæ diligentiaæ suæ & quam senestrarum Ecclesiæ mēsuram prudenter à se dispositam Imperatori considerandam offerebat. Pro qua syncerissimæ fidei constantia non solum Regi, sed & cunctis Optimatibus ita acceptum reddidit, vt Deo gratias ageret, quod ad eius notitiam peruenissent. Siquidem interiorē animi eius soler- tiam, exterioris quoque hominis habitus præferebat, ita ut prudentes quique ex ipso eius schemate, quid in eo futurum esset, sagaciter intellegent. Nam, vt de multis vnum exem- pli causa annectam.

Quidam pater familias de Spirensi ciuitate, Anselmus nomine, non tam diuitiis quam religione & prudentia insignis, eundem Christi serum adhuc in tenuitate positum, an- requam in Curtem regiam accessisset, hospitio recepit. Mox que reuerendi habitus eius venustate delectatus, & in faciem curiosius intendens, gratiam ipsi cælitùs superuenturam sa- gaci animo præuidit: idque suis omnibus certissima attesta- tione prænuncians, ut in cunctis ei, tanquam sibi meti ipsi ob- sequerentur, mandauit.

Deinde, secretius eum conueniens, & unicum filium suum Richardum nomine, per manum ei tradens, ait: Video, Do- mine, quia, largiente Deo, magnus in futuro apud Deum & homines eritis. Re vera enim faciet vobis Deus nomen grande*2. Reg. 7.*  
iuxta nomen magnorum qui sunt in terra. Vnde peto, ut cum verba mea implera fuerint, memor obsequij mei, fidem & miseri- cordiam cum filio meo Richardo faciatis, & paternæ conso-

X lationis

Psalms. 102.

Ecclesiast. 29.

lationis manum ab eo non subtrahatis. Cui ille subridens; Et quis ego, inquit, vel quid ego? aut quid magni in me esse poterit? Si tamen excelsus Dominus, qui humilia respicit, & alta à longe cognoscit, exiguitatem meam promouere dignatus fuerit, absit à me peccatum hoc in Domino, ut benignitas & humanitas mihi à vobis impensa obliuioni tradatur. Scriptum quippe est; Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso & gratiam hominū quasi pupillam conseruabit. Decet igitur, ut & ego gratiam & misericordiam, quam hīc inueni, domui huic conseruem; quod & postea deuotus impleuit, quia, factus Episcopus eūdem Richardum familiarem sibi vernulam assumpsit, & specialis amoris priuilegio souere non desit.

\* Sic legend. &  
retinendum.  
Videlicet Notas.

### De Codice \* Spalterij vetusto per S. Ottone nem renouato.

#### CAPVT QVINTVM.

Ebbo.

Ed ut ad id redeam, vnde digressus sum, Imperator Henricus, fide & prudentia pīj Ottonis cognita, secretius eum compellans, an Spalterium corde tenus Spallere posset, inquisiuit. Quo respondeante; etiam: gauisus Imperator, eum sibi assidere præcepit, & remotis aliis, Spalmodiæ cum eo vacabat, quoties à negotiis expeditus esse poterat: erat enim Imperator literis vsq; adeò imbutus, ut chartas, à quibuslibet sibi directas, per semetipsum legere & intelligere præualereret. Codex autem in quo Spalmos decātabat manuali frequentiâ rugosus, & admodum obfuscatus erat. Quod pius Otto cernens, absente Imperatore, vetusto codicem inuolucro despoliauit, & nouam mercatus pellem, cum que decenter cooperiens, loco suo reposuit. Veniens ergo postmodum Imperator, & quod factum erat nesciens, Spalterium à Cubiculariis requirebat. Turbantibus autem se ad quærendum Cubiculariis, dum præ oculis omnium iacens veteribus tessellis Codex exutus; & nouis decoratus

indus,

indivisiis nescitur, sit hic illucque discursus, nec quidquam reperitur.

Tandem Imperator diuino commonitus instinctu; Vocate, inquit, Ottone meum, & ab eo sciscitamini. Quo coram posito, Imperator ab eo Spalterium exquirebat. At ille concitus librum coram Imperatore iacentem eleuans; ecce, ait, præ oculis omnium hic fuit, vbi & semper reponebatur. Obstupefactus Imperator; & quis ait, tam nitido hunc innuauit operimento? At ille ait; Ego Domine. Quo audito Imperator, collum eius blandis stringens amplexibus, & in oscula proruens; Viuit Dominus, inquit; sicut tu inter cætera diligentia monumenta, Spalterium meū vetusto exutum tegimme, nouo illustrasti operimento; sic & ego te paupertatis tunica spoliatum, noui honoris culmine sublimabo. Et exinde quarebat opportunitatem, quomodo eum promouere, & Pontificali insula redimire posse. Nec multò post, annulus cum virga pastorali \* Præmensis Episcopi ad curtem regiam \* Bremensis perlata est.

*Quod illis diebus inuestituras Ecclesiarum,  
Imperatores dare solebant, & de insigni-  
bus ad Imperatorem illatis in obitu  
Ruperti Episcopi Babe-  
bergensis.*

## CAPUT SEXTVM.

**B**oc siquidem tempore Ecclesia liberam electio- Ebbi.  
nem non habebat, sicut postea sub Henrico V. De abbas isto  
mediante piæ memoriae Callisto Papa actum est: multa Baro-  
sed, cum quilibet Antistes viam vniuersæ carnis niss Tom. II. &  
ingressus fuisset, mox capitanei ciuitatis illius, annulum & in Apologia  
virgam pastoralem ad Palatium transmittebant; sicque regia Baroniaria.  
auctoritas, communicato cum Aulicis consilio, orbata plebi

X 2 ido.

*Bremensis.*

idoneum constituebat Præfulem. Itaque, cùm, vt diximus, *virga Pastoralis & annulus Episcopi* \* Præmensis Imperatori offerretur: mox ille accessito vnicè dilecto sibi Ottone, munera hæc ei conseruanda tradidit.

*Rupertus Epi-*  
*scopus Bam-*  
*berg. moritur.*  
\* *Aulam.*

*Cancellarii.*

*Dotes Othonis.*

*Psalm. 8.*

Post paucos verò dies, rursum annulus & virga Pastoralis Ruperti Babebergensis Episcopi Domino Imperatori transmissa est. Quo auditu, multi nobiles & tam scientia quām diuitiis insignes ad \* Curtem regiam confluebant, qui Episcopatum Babebergensem non mediocri precio sibi comparare tentabant. Imperator verò gaudens, quod occasionem honorandi intimum \* Secretalem suum Ottōnem, vt voluerat, inuenisset, cunctos, qui pro eodem Episcopatu adipiscendo satagebant, arguta responsonum ambiguitate suspensos reddidit. Accidit itaque vt procedens crepusculo diei eiusdem ex aula regia, & parumper in limine subsistens, audiret puerulos quodam naturali callentes ingenio, talia inuicem mussitare: Non bene agit Imperator, qui nobilem illum Babebergensem Episcopatum precio venundare disponit: cur non potius fideli suo Domino Ottoni hunc assignat, in quo est aspectus angelicus, reuerendus habitus, mores religiosi, facundia singularis, prudentia & magnanimitas admirabilis. Hunc omni pietate & industria conspicuum decet esse Pastorem populorum.

Audiens hæc Imperator, hilaris effectus est, recordatusq; Propheticum oītaui Psalmi versum: *Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem; Deo gratias agebat, quod voluntatem suam, hoc testimonio confirmari cernebat.* Nec mirum; quod infantilis ætas tali eum præconio efferebat. Illo enim tempore, sicut & postea, tanta benignitatis, tantæque affectionis erga omnes erat, vt nemo cohabitantium ei inueniretur, qui nō hunc ex corde diligeret, & verum Dei seruum acclamaret; sed & modestia habitus, & perspicua religionis auctoritas sic in eo eminebat, vt nullus, eo præsente, quippiam indecens, aut risui aptum Verbo seu factō prætendere auderet; sed, cùm regiam Curtem intrabat, mox omnes prioris lasciuie intentiōnem magnæ grauitatis manu tergebant. Imperator verò legatos

gatos honorabiles Clero & populo Babebergensi dirigit. Pa-  
storem se eis idoneum & electum ex millibus præuidisse nun-  
tiat; atque ut Capitanei ciuitatis Moguntiam ad natale Do-  
minicum sibi occurrant, paterna dulcedine mandat. Exhila-  
rantur hoc nuncio Babebergenses, & consilium Egilbertus Legati Bam-  
bergenium ad  
Imp. pro nouo  
Episcopo.  
Præpositus, Adelbertus quoque Decanus, cum Eberhardo, Episcopo.  
piæ memoriar, tunc sancti Iacobi, postmodum verò Maioris  
Ecclesie Præposito, assumptis natu maioribus, & quibusque  
illustrioribus personis, Imperatori Moguntiam, tempore  
condito, occurrerunt.

*De postulatione Cleri & populi ad S. Michaë-  
lem pro idoneo rectore, agentibus nunciis, apud  
Imperatorem; & qua Imperatoris com-  
mendatione Otto eis Episcopus  
designatus sit.*

### CAPVT SEPTIMVM.

**S**icut Nterim verò Clerus & populus Babebergensis Ebbo,  
diu iam Episcopali benedictione priuatus, nullo Vide Gitam. 3  
modo à precibus cessabat, sed vnanimi deuotio-  
Canisio editam  
lib. 1. cap. 3.  
ne congregatus in Dominica proxima natali Do-  
minico solenni processione cum reliquiis sanctorum Mon-  
tem B. Michaëlis Archangeli ascendunt, ibique Missarum ce-  
lebritatem summa compunctionis dulcedine agentes, diui-  
nam exorabant clementiam, ut persumnum sedis suæ mini-  
strum, qui semper in adiutoriu populo Dei occurrit, eis pro-  
pitiatuſ acceptabilē ſibi largiri dignaretur Antifitem. Quo-  
rum preces & vota, quomodo ſecretissimas Dei penetrauerint  
aures, hodieque & vsque in consummationem ſeculi, paten-  
ter datur intelligi. quia talem huic Ecclesiæ prædestinauit  
Præfulem, qui omnes Prædeceſſores ſuos meritorum Præro-  
gatiua longè antecelsit; cuius memoria in omni ore quaſi mel in-  
Ecclesiast. 49.  
dulcabi-

dulcabitur, & vt musica in conuicio vini. Diuinitus enim re vera in hunc locum est directus, quem pānē collapsū mirificē. Deo cooperante, reparauit, & cultu interiori & exteriori tam nobilita augmentauit, vt quousque mundus iste voluitur, eius laudabile meritum, semper accipiat incrementum.

Venientibus itaque Capitaneis Ecclesiae Babebergensis, Imperator eos cum honorifico gaudio suscepit, & accitis corām Principibus, ait; quantum profectui & honori Ecclesiae Babebergensis congratuler, hinc aduertite, quod cū tot magnae & alti sanguinis personae Episcopatum hunc à me prece comparare tentarent, ego illum potius, qui fide, moribus, sapientia & religione cunctis præstat, vobis eligere malui; & aduocans pium Ottone, annulum & virgari pastoralem

\* Bremensis.  
Otto designatur Bamberg.  
Episcopus.  
\* factum hoc  
Anno Christi  
1102.

\* Præmensis Episcopi ab eo repetiit. Illo, sine mora resignante hæc Imperator ait; Ex multo iam tempore, fidelem te mihi, & præ omnibus utilem approbavi: tempus est, vt & ego fidei tuae digna munificentia mea largitate respondeam: \* accipe nobilem Ecclesie Babebergensis Præsulatum, quem multi quidem pecuniis & muneribus sibi comparare satagunt, sed ego, spretis omnibus illis, te solūm hoc Pontificali culmine statui illustrare.

Otto oblatum  
hanc rem de-  
precatur.  

Sed frustra.  

Gaudium po-  
puli in eius ele-  
ctione.

Mox pius Otto cadens in faciem, & cum lacrymis, se tanto apice indignum esse protestans, iussu Cæsaris ab Optimatibus erigitur, annulo & virga pastorali, quamvis plurimum renitens, inuestitur, & quantum se indignum fatebatur, tantum dignior à cunctis asserebatur, mirumque in modum uniuersa, quæ aderat, multitudo in electione acclamabat; vna omnium voluntas, eadem vota, eademque sententia, Ottone, Episcopatu esse dignissimum, felicem fore tali Ecclesiam sacerdote. Quid multa? non aliud pium Ottone facere licuit, nisi quod Imperator & populus, Domino volente, constituit.

Imperator cū-  
mendat Bam-  
bergensibus O-  
thonem.

Itaque Imperator Clero & populo affectuosa cum sedulitate eum commendans: Ecce, ait, electus & Deo dignus Pontifex; hunc vt viscera mea desideranter suscipite; scientes, eum omni diuina & humana scientia probabiliter instructum. Nā, vt verum fatear, ex quo regni solium, Deo largiente, consen-  
di, in-

di, in comitatu nostro, vel in Capella nostra non memini me  
virum honestate, prudētia, & omni virtutum genere præstan-  
tiorem vidisse.

*Encomia O-*  
*thonis.*

Ad hæc Beringerus Comes de Sulzbach, cui cum bonis  
laeva semper voluntas fuit, submurmurans; Domine, ait, ne-  
scimus quis, vel vnde sit, quem nobis Pastorem assignasti. Cui  
Imperator, si vnde sit, ait, quæris? Babeberg mater eius, ego  
autem pater ipsius sum. Et, viuit Dominus, qui nocuerit eum,  
tanget pupillam oculi mei: qui ué eum deponere tentauerit,  
me quoque regni solio priuabit. Hunc diuino credens ele-  
ctum iudicio, vobis Pontificem dignum offero. Nam qualis  
est, quantáue in eo gratia redundet, euidentius adhuc expe-  
rimentum capietis. His diætis cuncti, elata in altum voce,  
laudem Deo canebant, Clerus & populus prospera ei diuinai-  
tis imprecando affectuosis vocibus concrepabant.

*Qua honestate Imperator Ottonem Episco-  
pum ad sedem suam direxerit, & quo-  
modo suscepimus sit.*

### CAPVT OCTAVVM.

**B**Imperator autem secretius eum de necessariis qui-  
busque paterna informans diligentia, aliquan-  
diu in Palatio detinuit, donisque optimis cu-  
mulatum, Ecclesie Babebergensi honorifice de-  
stinauit. At pius Otto chari Cæsaris vitam charissimo IESV  
multum commendans, iter cum suis aggressus est. Cumque e-  
meno itinere ad villam Ampherbach diætam venisset, occurre-  
runt ei eminentiores quique & honorati Babebergensium, &  
magno exultationis concentu Patrem desideratissimum ex-  
cipientes, debita sedulitate obsequij in vicem sese præuenire  
certabant. Ipse autem paululum ex eadem villa progressus,  
cum ciuitati Babebergensi appropinquaret, ad demonstran-  
da verè humilitatis & iniuitè magnanimitatis exempla, equo,  
cui

*Ebbo.*

*Vide Vitam &  
dis. à Canif.  
lib. I. cap. 4.*

*Otto Bambe-  
rgensis.*

*Oceurrunt  
Othoni Bam-  
bergenses.*

Bambergam  
pedes & nudi-  
pes intrat.

cui infederat scse excutiens, & calceamentum soluens, nudipes intrat urbem. Erat autem tunc hiems niuosa, & glaciali frigore asperrima; & ille beatus, igne diuinī amoris calens, in intimis virili constantia tolerabat horrorem tanti algoris, ita ut per longissimos viæ tractus nudipes ambulans cunctis per hoc admirationi esset, atque stupori.

Igitur in Purificatione sanctæ Dei genetricis Mariæ, pio Ottone cathedram suam inuisente, Clerus & populus Babenbergensis vnanimi deuotione adunatus ante portam ciuitatis occurrit, & solenni apparatu cantuque dulcisono, ut competebat, in domum Domini nouum Pastorem deducendum cum lacrymis, spirituali gaudio plenis, Deo gratias agebant. Cumque post debitam deuotæ susceptionis & salutationis iucunditatē domum Episcopalem adisset, pedes eius nimio gelu dirigerant, ita ut sanguis guttatum procurrens, tepida eos aqua confoueri vrgeret: vnde & postmodum sapienter & vehementissimo podagræ dolore cruciabatur: sed inter ei admiranda fortitudo patientiæ & robur mentis, tanta que vis amoris Christi, ut pro hoc à Dei opere nullatenus cessaret.

*Proverb. 20.*

*Diffr. conse-  
crationem suam.*

\* *De Ruthar-  
do, lege Sera-  
rum lib. 5.  
Rerū Mogunt.  
ad annū 1088.  
C. uog.*

Sciens autem veridicū illud prouerbium; *Hereditas, ad quam festinatur in principio, in nouissimo benedictione carebit: consecrationis suæ gratiam longo tempore*, id est, per triennium distulit, ut postmodum suscepti Praefulatus curam tanto perfectiori interiorum & exteriorum scientiā administraret, quanto ad hanc instructior extempore veniret. Augebat quoque dilationis huius causam schismatis, quod tunc in regno erat, dolenda satis confusio: quia \* Ruthardus venerabilis Moguntinus Archiepiscopus, quasi rebellis Imperatori, & per hoc cathedralis depulsus, in Turingia per octo annos iam morabatur. Plurimi quoque Episcoporum in Teutonicis partibus, officijs sacerdotaliis suspensione multati fuerant: vnde, pius Otto ordinationis suæ gratiam à beatissimæ memorie Paschali Papa consequi desiderabat, sciens quæ affectionis priuilegio, Babenbergensis Ecclesia à fundatore suo beato Henrico Imperatore, primitus Romanæ sedi, quasi

¶nica

vnica filia matri, esset obligata. Pro hoc ergò literas huiuscemodi per fideles & honorabiles nuncios misit Apostolico.

*De literis ad Apostolicum pro sua causa  
directis.*

CAPVT NON VNM.

Domno Apostolico Paschali prærogatiua  
meritorum & sanctitate morum, Ro-  
manæ sedis apice condignè sublimato,  
Otto Dei gratia Babebergensis electus,  
cum omni deuotione orationes prom-  
ptissimas & seruitiū tam voluntarium,  
quām debitum.

*Insignis epistola S. Orthonis  
ad Paschalem  
Pontif. &c est  
copiosior, quam  
illa, que existat  
in vita edit.  
Canisiana lib.  
l.c. 5.*

**V**IA tandem, Domino miserante, & Ecclesiæ  
sue nauem moderante, post nubilas errorum tem-  
pestates, serene lux veritatis Occidentali reful-  
sist Ecclesiæ, ante omnia & super omnia desidera-  
mus scire sanctitatem tuam, in omnibus nos paruisse, uti de-  
cuit, legato tuo, Episcopo videlicet \* Constantiensi, & sum-  
ma deuotione cuncta, que per ipsum edocetis sumus, partim ex-  
ecutos fuisse, partim, si vita detur, exsequi paratos. Quamob-  
rem vestigia pedum tuorum aduoluti, obnixè flagitamus, ve  
paternitatis tuae seruum patienter audias. Siquidem mundo  
iam in maligno posito, \* cui vix cuiquam creditur homini  
aut loco, non parua nos torquent angustia pro ordinationis no-  
stra affectione. Proinde dubius & anxius & fluctibus cu-  
tarum naufragio simillimus, cum Principe Apostolorum, cuius nulum & ba-  
sicem S. Otho scrupu-  
lis angitum ob-  
acceptum an-  
culum ab Im-  
peratore.

vicem tenes, ad te clamo; Domine, salua me: & ut paucis  
summam nostra cause concludamus, in hac hora & porestate  
subiect se totū tenebrarum, tesolū respiciunt oculi nostri, tibi debitam ser-  
uummo Pontifici. uare obdientiam, parati sumus, tecum aut consistere, aut pro-  
te in carcерem ire decreuimus. Auctoritati ergo tua tota  
mente desideramus inniti, tu nobis manum porridge, quod no-  
bis velis facere, iube. Si mandas, ut ad te veniamus, opes  
nostra, licet rapina & igne sint attrita, tamen desiderio te vi-  
dendi, & consecrationis gratiam consequendi, cum debita ser-  
uitutis nostra benedictione tua maiestatis presentabimus a-  
spectibus.

Dignentur ergo viscera pietatis tuae super hoc negotio a-  
liquo nos rescripto certum reddere, quo & iter tutissimum ad te ve-  
niendi nobis pramonstretur, & benedictionem, quam denotat  
efflagitamus, à te percepturos esse significetur. Quam nimi-  
rum propterea à tua sanctitatis manu tantepere expetimus:  
quia Metropolitanus noster, et si per te habeat consecrationis  
gratiam, tamen, quod sine lacrymis fateri nequimus, magnam  
cooperatorum spiritualis doni patitur iniuriam.